浙江省公安、司法行政系统2009年招录人民警察
（司法助理员）学员政策问答

特别提示：全省各级组织人事部门不举办也不委托任何机构举办针对公务员考试的辅导培训班。目前社会上出现的任何以公务员考试命题组、专门培训机构等名义举办的辅导班、辅导网站或发行的出版物、上网卡等，均与组织人事部门无关、与本次考试无关。敬请广大报考者提高警惕，切勿上当受骗。
 

1．本次招录学员的范围及对象是什么？
答：（1）省属监狱面向退役士兵招录的对象为：具有浙江省常住户口、高中及以上学历毕业或具有同等学力的已退役士兵（以2009年7月20日的户口所在地为准）。
（2）省属监狱面向2009年应届生（须在2009年9月30日前取得毕业证书）招录的对象为：浙江生源2009年全日制普通高校大专及以上学历的应届毕业生。
（3）县（市、区）公安机关面向退役士兵招录的对象为：所在设区的市范围内常住户口、高中学历毕业或具有同等学力的已退役士兵（以2009年7月20日的户口所在地为准）。
（4）县（市、区）公安、司法行政单位面向2009年应届生招录的对象为：所在设区的市范围内的生源、2009年全日制普通高校大专及以上学历的应届毕业生。生源地为高考入学时户口所在地。
2009年普通高校应届毕业生含2007年、2008年毕业，但户籍和档案仍保留在原学校未就业的高校毕业生，及按照国家规定视为应届毕业生的人员。
2．非全日制普通高校学历人员可否报考？
答：通过自学考试、成人教育、电视大学等非全日制普通高校学历考试的人员，即使在2009年取得毕业证书的，也不能报考。
 

3．港澳、国外留学归来人员能否报考？ 

答：港澳、国外留学归来人员不能报考本次学员招录考试。
 

4．还有哪些人员不能报考？
答：属于《浙江省公务员录用考察工作细则（试行）》（浙人发〔2008〕58号）第十二条规定九种不宜录用为公务员情形之一的人员，不宜报考所有学员；属于《浙江省公安机关录用人民警察考察和政审工作实施细则（试行）》（浙公通字〔2008〕60号）第十条规定十三种不宜录用为人民警察情形之一的，不宜报考公安、司法行政系统人民警察学员。
 

  5．服务西部计划和欠发达地区计划的大学生志愿者如何报考？
答：⑴在服务期间可以凭《志愿者服务证》和省大学生志愿服务项目办证明，可以应届生身份报考所服务的县（市、区）学员；
   ⑵服务期满一年内，可凭《志愿者服务证》和省大学生志愿服务项目办证明，以应届高校毕业生身份报考。
6．本次招考对学历有何具体要求？
答：⑴面向退役士兵招录的，学历要求为高中及以上学历毕业或具有同等学力；⑵面向应届生招录的，学历要求为应届全日制普通高校大专及以上。
 

 7．民办高等院校或高等职业技术学院的应届毕业生，可否报考？
答：经国家教育部或省政府同意，可自主颁发国民教育序列学历文凭的民办高等院校或高等职业技术学院的应届毕业生，若符合报考条件和具体职位要求的，可以报考。
 

8．报考我省公安、司法行政系统的人民警察学员有何特殊规定与要求？
答：报考公安、司法行政系统人民警察学员的已退役士兵年龄在18至25周岁（1983年7月20日至1991年7月20日期间出生）；报考公安、司法行政系统人民警察学员的应届生，年龄在18至28周岁（1980年7月20日至1991年7月20日期间出生）。要求男性身高1.68米及以上，女性身高1.58米及以上，两眼裸视力4.8及以上，体能测评每个项目的得分须达到45分及以上。
9． 体能测评的具体项目有哪些？
答：男性的测评项目为10米×4往返跑、立定跳远 、引体向上、1000米；女性的测评项目为10米×4往返跑、立定跳远 、仰卧起坐限1分钟、800米。
 

10．这次招录考试笔试主要有哪些科目？
答：笔试包括公务员公共科目考试和教育入学考试。公务员公共科目考试内容为《行政职业能力测验》、《申论》两科，满分均为100分。教育入学考试：报考专科的为《文化综合》（历史、地理、政治），报考本科的为《民法学》，满分为100分。
报考人民警察学员的需加试《心理测评》，测评结果不折合分数，不计入笔试总成绩，仅判定达标与否，未达标者不能参加面试。
  

11．面试前资格复审时，须提供哪些材料？
答：报考人员应提供本人身份证、户口簿、退役士兵证、学历证书（或就业协议书）等招录职位所需要的相关证件（证明）原件及复印件。2007年、2008年毕业，户籍和档案仍保留在原学校未就业的高校毕业生，除提供上述证件（证明）外，还应提供学校出具的档案在校的证明。证件（证明）不全或所提供的证件（证明）与报考资格条件不相符者，不得参加面试。本人未按规定时间、地点参加资格复审的，视作放弃面试。
 

 12．面试考什么？
答：面试主要测试考生的综合分析能力、言语表达能力、解决实际问题能力、求职动机与拟任职位的匹配性、举止仪表等。
 

13．体检按什么标准执行？
答：报考司法助理员学员的体检按《浙江省人事厅、浙江省卫生厅转发人事部卫生部关于印发<公务员录用体检通用标准（试行）>的通知》（浙人公〔2005〕68号）执行。报考公安系统人民警察学员体检标准按人事部、公安部公布的《公安机关录用人民警察体检项目和标准》（人发〔2001〕74号）执行；报考监狱系统人民警察学员的体检标准按司法部公布的《司法行政机关录用监狱、劳教单位人民警察体检项目和标准》（司办通〔2003〕第30号）执行。报考人民警察学员体检的相关程序按《浙江省人事厅、浙江省卫生厅转发人事部卫生部关于印发<公务员录用体检通用标准（试行）>的通知》（浙人公〔2005〕68号）执行。报考人员放弃体检的，视作放弃录取资格。
 

14．考察工作按什么文件执行？
答：报考司法助理员学员的考察按《浙江省公务员录用考察工作细则（试行）》（浙人发〔2008〕58号）执行；报考人民警察学员的考察按《浙江省公安机关录用人民警察考察和政审工作实施细则（试行）》（浙公通字〔2008〕60号）执行。
 

15．对资格审查、考试过程中发现有弄虚作假、违法违纪行为的报考者应如何进行处理？
答：报考人员在初审、复审中提交的报考信息和材料应当真实、准确、有效。凡提供虚假报考申请材料的，一经查实，即取消报考资格。对伪造、变造有关证件、材料、信息，骗取考试资格的，将按有关规定处理。公务员公共科目考试违纪违规行为的认定和处理，按照《浙江省人事考试违纪违规行为处理规定》（浙考发〔2007〕32号）执行。教育入学考试违纪违规行为的认定和处理，按照《国家教育考试违规处理办法》（教育部第18号令）执行。
 
16．学员是否具有公务员身份？

答：被录取人员在校期间不具有公务员身份，合格毕业后，所在院校将其档案按原确定的招录单位进行派遣。报到后，由招录单位按规定程序办理公务员录用手续，试用期一年。被录取人员在校期间不合格或毕业时未获得相应学历学位的，以及毕业时不符合相应职位资格条件要求的，不得录用为公务员，本人自行择业。
 
17．合格毕业到单位报到后，可否进行公务员内部交流？

答：本科层次被录取人员到招录单位需服务满7年，专科层次的满9年后，方可交流。
 
18．如果有招考公告和政策问答以外的问题，如何咨询？

答：考生参加学员招录过程中，应认真阅读招考公告、政策问答以及考试录用系统中的有关信息。如果仍有疑问的，可在考试录用系统工具栏目“我要咨询”中进行网上咨询，或点击“电话咨询”查找相关部门电话号码后致电咨询。
